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Вопрос: Согласно пп. 1 п. 1 ст. 146 НК РФ объектом налогообложения НДС признаются операции по
реализации товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в том числе по реализации
предметов залога и передаче товаров (результатов выполненных работ, оказанных услуг) по соглашению
о предоставлении отступного или новации, а также передача имущественных прав.

В целях 21 главы НК РФ передача права собственности на товары, результатов выполненных работ,
оказание услуг на безвозмездной основе признается реализацией товаров (работ, услуг).

Таким образом, в соответствии со ст. 146 НК РФ передача имущественных прав на безвозмездной основе
не признается объектом налогообложения НДС.

В п. 2 ст. 154 НК РФ порядок определения налоговой базы установлен только в отношении операций по
реализации товаров (работ, услуг) на безвозмездной основе. Налоговая база определяется как стоимость
указанных товаров (работ, услуг), исчисленная исходя из цен, определяемых в порядке, аналогичном
предусмотренному статьей 40 НК РФ, с учетом акцизов (для подакцизных товаров) и без включения в них
налога.

Статьей 40 НК РФ "Принципы определения цены товаров, работ или услуг для целей налогообложения"
не предусмотрены принципы определения цены имущественных прав для целей налогообложения.

Таким образом, НК РФ не определена налоговая база в отношении операций по передаче имущественных
прав на безвозмездной основе.

Правильно ли мы понимаем, что операции по передаче имущественных прав на безвозмездной основе не
являются объектом налогообложения НДС?

Ответ: Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел письмо по вопросу
применения налога на добавленную стоимость в отношении услуг по передаче имущества в пользование
на безвозмездной основе и сообщает.

Согласно пункту 1 статьи 146 главы 21 "Налог на добавленную стоимость" Налогового кодекса Российской
Федерации (далее - Кодекс) объектом налогообложения налогом на добавленную стоимость признаются
операции по реализации товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации. При этом в целях
главы 21 Кодекса оказание услуг на безвозмездной основе признается их реализацией.

В соответствии с пунктом 1 статьи 689 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее - ГК РФ) по
договору безвозмездного пользования одна сторона обязуется передать или передает вещь в
безвозмездное временное пользование другой стороне, а последняя обязуется вернуть ту же вещь в том
состоянии, в каком она ее получила, с учетом нормального износа или в состоянии, обусловленном
договором. При этом пунктом 2 данной статьи ГК РФ предусмотрено, что к договору безвозмездного
пользования применяются правила, предусмотренные ГК РФ в отношении договора аренды.

Учитывая изложенное, услуги по безвозмездной передаче имущества в пользование подлежат
налогообложению налогом на добавленную стоимость.

Одновременно сообщаем, что Федеральным законом от 19 июля 2011 г. N 245-ФЗ, вступающим в силу с 1
октября 2011 года, в подпункт 5 пункта 2 статьи 146 Кодекса внесены изменения, согласно которым не
признается объектом налогообложения оказание услуг по передаче в безвозмездное пользование
объектов основных средств органам государственной власти и управления и органам местного
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самоуправления, а также государственным и муниципальным учреждениям, государственным и
муниципальным унитарным предприятиям.

Настоящее письмо не содержит правовых норм или общих правил, конкретизирующих нормативные
предписания, и не является нормативным правовым актом. В соответствии с письмом Минфина России от
07.08.2007 N 03-02-07/2-138 направляемое письмо Департамента имеет информационно-
разъяснительный характер по вопросам применения законодательства Российской Федерации о налогах
и сборах и не препятствует налоговым органам, налогоплательщикам, плательщикам сборов и налоговым
агентам руководствоваться нормами законодательства о налогах и сборах в понимании, отличающемся от
трактовки, изложенной в настоящем письме.
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